令和４年度 高根沢町教育委員会（１月）会議録

会議の日時

令和５年１月 18日（水）

開会  午後３時 00分

閉会  午後３時 40分

場   所
高根沢町農村環境改善センター

２階 研修室

教育長及び

出席委員の

氏   名

（教育長）

坂 本 美知夫

  （委 員）

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

佐 藤 豪 男

説明員及び

書 記 氏 名

（学校教育課）

課 長  福 田 和 則

課長補佐 小 林 賢 治

課長補佐兼管理主事兼指導主事

     福 山 賢 一

課長補佐兼指導主事

     今 平 紀 章

学校給食センター所長

     林   博 志

主任主事（書記）

穐 本 詩 音

（こどもみらい課）

  課 長  田 中 圭 子

  課長補佐 鈴 木 郁 子

（生涯学習課）

  課 長  福 田 光 久

  課長補佐 赤 羽 康 弘

係長兼社会教育主事兼指導主事

平 山 勇 輔

欠席委員の

氏   名

会    議    事    項

（１）審議事項

① 高根沢町就学援助規則の一部改正について

（２）報告事項

① 学校給食費の改定について

② 出産・子育て応援金の支給について

③ 令和４年度就学援助の認定及び取消しについて

④ 小規模特認校就学許可について

⑤ こころの探検講演会 2023「今日からできる怒りの感情トレーニング」について

（３）その他

議   事   の   経   過

坂本教育長

出席は４名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項による

半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

（あいさつ）

議事に入る前に、前回の教育委員会の会議録を承認してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会（12 月）会議録を承認します。また、本

日（１月）の会議録署名人に齋藤委員を指名します。書記については、学校教育課

の穐本主任主事を指名します。

議事に入ります。審議事項①高根沢町就学援助規則の一部改正について事務局

から説明をお願いします。

福田和課長

【説明要旨】

〇改正経緯・理由

就学援助の支給対象となるかどうかの審査のための収入の確定時期は、税制上６月

以降であることから、申請者の直近の収入状況を反映させ、より実態に見合った適切

な認定・支給が行えるよう、就学援助の認定期間等を変更しようとするもの。

〇主な改正内容

毎年度取りまとめを行って一斉認定する「継続申請」の認定期間を、これまでの「４

月１日～翌年３月 31 日」から「７月１日～翌年６月 30 日」に変更し、７月切替えを

基準とする認定期間に変更する。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

野中委員  新１年生の申請時期等はどのようになりますか。

福田和課長
 ４月１日から６月 30日までの申請をしていただき、７月１日分からは再度申請

をしていただく必要があります。

坂本教育長  他に意見等がなければ、審議事項①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長
 審議事項①高根沢町就学援助規則の一部改正について承認します。

続いて、報告事項①学校給食費の改定について事務局から説明をお願いします。

林所長

【説明要旨】

 穀物価格の高騰、資源高、急激な円安等の様々な要因が重なり食品の値上げが相

次いでいる状況にあることから、学校給食費の適切な金額及び改定案について検

討を進め、令和４年 11月 22日に開催した学校給食センター運営協議会において、

令和５年度からの給食費改定案について諮った結果、了承された。

（改定前）小学校 4,400円／月 中学校 5,200円／月

（改定後）小学校 4,700円／月 中学校 5,600円／月

議   事   の   経   過
※令和４年度と同額の減免を実施する。（小学校 1,400円、中学校 1,200円）

坂本教育長  委員から質問等はありますか。

佐藤委員  年間の徴収総額はどの程度増額を見込んでいますか。

福田和課長  年間約 800万円程度の増額を見込んでいます。

中野委員  保護者への通知時期はいつ頃ですか。

福田和課長
 １月中に通知予定です。町で実施している減免制度の強調等、保護者に分かりや

すい通知を作成しています。

野中委員  給食費の未納状況はどうのようになっていますか。

福田和課長
 最大 400 万円程度あった未納額について滞納整理を進めた結果、現在 100 万円

以下までに抑えることができました。引き続き滞納整理を進めてまいります。

坂本教育長  他に質問等がなければ、報告事項①について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

報告事項①学校給食費の改定について承認します。

続いて、報告事項②出産・子育て応援金の支給について事務局から説明をお願

いします。

田中課長

【説明要旨】

全ての妊娠・子育て家庭が安心して出産・子育てができる環境を整備するため、

妊娠期から出産・子育てまで身近で相談に応じ、様々なニーズに即した必要な支援

につなぐ伴走型の相談支援としての面談と経済的支援としての交付金の交付を一

体的に実施していく。交付対象者については、令和４年４月１日以降の妊娠・出産

に係る「妊婦本人」又は「こどもを養育する者」。交付額は①妊婦届出時交付分５

万円、②出生届出時交付分５万円の計 10万円。

坂本教育長  委員から質問等はありますか。

委 員 （質問なし）

坂本教育長  質問等がなければ、報告事項②について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 報告事項②出産・子育て応援金の支給について承認します。

 続いて、報告事項③令和４年度就学援助の認定及び取消しについて及び報告事

項④小規模特認校就学許可についてですが、個人情報が含まれるため、非公開と

してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長  異議なしのため、報告事項③及び報告事項④について非公開とします。

福田和課長
（非公開）

 報告事項③令和４年度就学援助の認定及び取消しについて → 承認

議   事   の   経   過

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和５年１月 18日

      教育委員会委員

福山管理主事
（非公開）

 報告事項④小規模特認校就学許可について → 承認

坂本教育長

 非公開を解除します。

 続きまして報告事項⑤こころの探検講演会 2023「今日からできる怒りの感情ト

レーニング」について事務局から説明をお願いします。

福田光課長

【説明要旨】

・２月 25日（土）14：00～16：00オンラインで開催予定。

・昨年度に引き続きアンガーマネジメントについての講演会であり、今年度は「叱

り方編」。

坂本教育長  委員から質問等はありますか。

委 員 （質問なし）

坂本教育長  質問等がなければ、報告事項⑤について承認してよろしいですか。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 報告事項⑤こころの探検講演会 2023「今日からできる怒りの感情トレーニング」

について承認します。

 本日の議題は以上となりますが、他に報告等はありますか。

委 員

事務局
（特になし）

坂本教育長

 次回の教育委員会は令和５年２月 15日（水）15：00からの開催を予定していま

す。

以上をもって、教育委員会を閉会します。